АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЁЗОВО

Берёзовского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.03.2014

пгт.Берёзово                                                                                             № 16
Об утверждении Положения

О порядке расходования

средств резервного фонда

администрации городского поселения Березово

С целью приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации городского поселения Березово согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

2.1. Постановление администрации Березовского района от 24.03.2008 № 7 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств Резервного фонда администрации городского поселения Березово»;

2.2. Постановление администрации Березовского района от 03.05.2012 №27 «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации городского поселения Березово  от 24.03.2008 № 7 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств Резервного фонда администрации городского поселения Березово».

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
И.о.главы поселения

               Н.С. Красивина

Приложение

к постановлению

от  13.03.2014 г. №  17
Положение

о порядке расходования средств резервного фонда

администрации городского поселения Березово

Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

1. Общие положения

1.1. Резервный фонд администрации городского поселения Березово (далее - резервный фонд) направляется на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

1.2. Размер резервного фонда устанавливается решением Совета депутатов городского поселения Березово о бюджете городского поселения Березово на соответствующий финансовый год и плановый период и не может превышать 3 процента общего объема расходов, утвержденного решением о бюджете.
2. Направления расходования резервного фонда

2.1. Средства резервного фонда направляются на финансирование непредвиденных расходов, в том числе:

2.1.1. на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий, пожаров и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году;

2.1.2. оказания единовременной материальной помощи гражданам городского поселения Березово, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, пожаров и других стихийных бедствий;

2.1.3. проведение мероприятий по защите населения и территорий при чрезвычайных ситуациях.
2.2. Решения о выделении средств из резервного фонда принимаются в случаях, когда средств, находящихся в распоряжении муниципальных предприятий, учреждений городского поселения Березово, структурных подразделений администрации городского поселения Березово,  осуществляющих мероприятия, предусмотренные пунктом 2.1 настоящего Положения, недостаточно.

2.3. Средства резервного фонда используются строго по целевому назначению и не могут быть направлены на иные цели.

3. Порядок выделения средств из резервного фонда

3.1. Средства резервного фонда направляются на финансирование расходов на основании распоряжения главы городского поселения Березово о выделении средств из резервного фонда, с указанием размера выделяемых средств и направлений расходования.

3.2. Основанием для подготовки распоряжения главы городского поселения Березово о выделении средств из резервного фонда являются письменные обращения руководителей муниципальных предприятий, учреждений городского поселения Березово, структурных подразделений администрации городского поселения Березово о выделении денежных средств из резервного фонда.

3.3. Муниципальные предприятия, учреждения городского поселения Березово, структурные подразделения администрации городского поселения Березово не позднее 60 дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации могут обращаться в финансовый орган администрации городского поселения Березово с просьбой о выделении средств из резервного фонда.

В обращении должны быть указаны сведения о размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций средств бюджета городского поселения Березово,  страховых фондов и иных источников, а также о наличии у них резервов материальных и финансовых ресурсов.
3.4. К обращениям о выделении средств из резервного фонда прилагаются копии писем, направляемых руководителями муниципальных предприятий, учреждений городского поселения Березово, структурных подразделений администрации городского поселения Березово документы (копии документов), включая финансовые расчеты с обоснованием размера запрашиваемых средств, подтверждающие обоснованность и необходимость выделения средств из резервного фонда для финансирования указанных в обращениях целей.

В случае необходимости представляются также заключения других служб, управлений, отделов, заключения комиссий, экспертов и т.д.
3.5. В течение десяти рабочих дней со дня представления полного комплекта заявительной документации производится проверка представленных документов на соответствие требованиям настоящего Положения.
3.6. Проекты распоряжений главы  городского поселения Березово о выделении средств из резервного фонда с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования готовит финансовый орган администрации городского поселения Березово в течение 5 рабочих дней после получения соответствующего поручения главы городского поселения Березово.

3.7. Окончательное решение после рассмотрения целесообразности выделения средств из резервного фонда на конкретные цели принимает глава городского поселения Березово путем подписания распоряжения. Решение о выделении средств из резервного фонда должно быть принято не позднее тридцати дней со дня представления полного комплекта документов заявительной документации.
3.8. Подписанное распоряжение о выделении денежных средств из резервного фонда передается в финансовый орган администрации городского поселения Березово для исполнения.

3.9. В случае невозможности выделения средств из резервного фонда, на финансирование указанных в обращении целей, глава городского поселения Березово направляет в адрес муниципальных предприятия, учреждений городского поселения Березово, структурных подразделений администрации городского поселения Березово, мотивированный ответ с указанием конкретных причин.

Основанием отказа в выделении средств резервного фонда являются:

- несоответствие целей, указанных в обращении, целям расходования средств резервного фонда и вопросам местного значения;

- отсутствие необходимого обоснования и документов, подтверждающих обоснованность финансирования указанных в обращении целей;

- недостаточность средств резервного фонда для финансирования целей, указанных в обращении.

3.10. Выделенные из резервного фонда средства отражаются в бюджетной отчетности согласно соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации.

3.11. В случае отсутствия потребности в средствах резервного фонда (неполного его использования), а именно, не наступления случаев указанных в пункте 2.1 настоящего положения, финансовый орган может направить на рассмотрение в Совет депутатов городского поселения Берёзово предложение по распределению средств резервного фонда по иным статьям расходов бюджета поселения, но не ранее 15 декабря текущего финансового года.
4. Контроль за использованием средств резервного фонда

4.1. Муниципальные предприятия, учреждения городского поселения Березово, структурные подразделения администрации городского поселения Березово,  в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, несут ответственность за целевое использование выделенных денежных средств.

4.2. Муниципальные предприятия, учреждения городского поселения Березово, структурные подразделения администрации городского поселения Березово в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, в течение 30 дней после проведения соответствующих мероприятий, представляют в отчет о целевом использовании выделенных средств по форме согласно приложению.

4.3. Остатки неиспользованных выделенных средств подлежат возврату в бюджет городского поселения Березово не позднее 30 дней после проведения соответствующих мероприятий.

4.4. Средства, используемые не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет городского поселения Березово.

4.5. За нецелевое использование средств, выделенных на конкретные виды расходов из резервного фонда, получатель средств резервного фонда несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.6. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда осуществляет финансовый орган городского поселения Березово.
4.7. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации городского поселения Березово прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета городского поселения Березово.

Приложение

к Порядку расходования средств резервного фонда

администрации городского поселения Березово
Отчет_______________________________________

(наименование организации)

о расходовании бюджетных средств резервного фонда

администрации городского поселения Березово, выделенных на основании

распоряжения администрации городского поселения Березово
от __________ № ___

(рублей)
	N
п/п
	Целевое назначение бюджетных ассигнований

 резервного фонда
	Обоснование *
	Сумма выделенных средств
	Сумма произведенных расходов
	Остаток неиспользованных средств
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего

* Указать дату и номер подтверждающих документов

М.П.

Руководитель

Главный бухгалтер